
Comune di TORANO CASTELLO

Provincia di COSENZA

Settore LL.PP

COPIA

Determinazione n°  77 del 09/09/2024

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di settembre alle ore 14:10

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D.lgs n. 36/2023 in favore della Ditta MALITO MARCELLO
P.Iva  02413470788
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZALE RETROSTANTE SCUOLA IN VIA MONTESSORI
CIG: B2F92692C

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 (art. 169 del D.lgs 267/2000).
Che con l'attribuzione delle responsabilità l'Amministrazione si è uniformata al principio secondo cui i poteri di indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli  organi di governo 
mentre la gestione è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;
Vista la deliberazione di  C.C. n.  52  del  28.12.2023  ad oggetto:  "Approvazione BP 2024/2026."
Visto il Decreto n. 5468 del 28/06/2024  ad oggetto: "individuazioneTitolari di P.O. C.C.N.L. 2019/2021 DEL 16/11/2022 e SS.MM. .;
Visto il Decreto Legislativo 267/00 ss.mm. ;
Vista la Legge  213 del 30/12/2023 (Legge di Bilancio dello Stato 2024);
Visti gli atti di Ufficio

N° del registro generale: 505

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile del settore

Ing. Luca CiardulloF.to

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile del settore Finanziario

Dr. Elio AngottiF.to

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

TORANO CASTELLO Lì

N° Reg. di pubblicazione: _______________ del _______________

Il Responsabile del procedimento

Giovanni Luca StizzoF.to

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile del settore

Ing. Luca Ciardullo



OGGETTO Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) D.lgs n. 36/2023 in favore della Ditta MALITO 

MARCELLO P.Iva  02413470788

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PIAZZALE 

RETROSTANTE SCUOLA IN VIA MONTESSORI

CIG: B2F92692CC

IL RESPONSABILE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI

VISTO il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Settore Lavori Pubblici, prot. N. 5468 del 28.06.2024, 

DELL’Ing. Luca Ciardullo, esecutivo ai sensi di legge.

PRECISATO che, al fine dì scongiurare fenomeni di infiltrazione e preservare la salubrità dei locali adibiti a scuola 

occorre realizzare una pavimentazione esterna nel retro della scuola con impermealizzazione della stessa alla scuola via 

Montessori;

PRECISATO:

⦁ con l’esecuzione del contratto di appalto in oggetto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione 

straordinaria piazzale retrostante alla scuola in via Montessori;

⦁ l’importo del contratto in appalto è di € 5.500,00 compresa IVA al 10%;

⦁ il contratto verrà stipulato “a corpo”.

RITENUTO di ricorrere ad affidamento esterno per la realizzazione dei lavori in oggetto; 

CONSIDERATO :

⦁ in conformità a quanto disposto dall’art. 192 comma 1 del «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali», 
approvato con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. (d.lgs. 267/2000), prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, è necessario adottare apposita determina a contrarre che individui gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
⦁ l’art. 17, c. 1 del d.lgs. 36/2023, dispone che “ Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;
⦁ l’art. 62 del d.lgs. 36/2023, dispone che per effettuare procedure di affidamento di importo superiore ad € 500.000,00 
le stazioni appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 dello stesso d.lgs. 536/2023, per 
cui si può far ricorso a stazione appaltante qualificata o a centrale di committenza qualificata mediante un accordo ai 
sensi dell’articolo 30 d.lgs. 267/2000;
⦁ l’art. 50, c. 1, l. a) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
⦁ ai sensi del libro I, Parte II, del D.lgs. 36/2023 si prevede la digitalizzazione del ciclo degli appalti, incluso l’obbligo di 
uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione, oltre che l’utilizzo di 
piattaforme di approvvigionamento digitale costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e 
interoperanti, per assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici.
PRECISATO:

⦁ Questa Amministrazione Comunale è qualificata ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 dello stesso d.lgs. 536/2023 
per lo svolgimento della procedura in oggetto;
⦁ ai sensi all’art. 58, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di affidamento non possono essere ulteriormente 
scomposti in lotti di funzionali, quantitativi o prestazionali in quanto costituenti un lotto funzionale unitario non 
frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva);
PRECISATO che la spesa è imputata al Capitolo n. 2840 del Vigente Esercizio Finanziario

ATTESO che è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il CIG il cui 

numero attribuito è B2F92692CC;

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva del suddetto operatore mediante certificazione DURC on line 

(INAIL-43737604)



RITENUTO di affidare il lavoro, in oggetto, all’operatore economico Ditta Individuale Malito Marcello con sede in 

Contrada Valle, snc, 87010 -Torano Castello(CS), P.I. 02413470788;

RITENUTO di procedere ad emanare il presente provvedimento, atteso il preminente interesse pubblico connesso 

all’attuazione dell’intervento in oggetto.

ACQUISITI il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario e accertata, 

infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa -contabile dell’intero procedimento e del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, del d.lgs. n. 267/2000.

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 

modificazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni.

VISTO il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 31/03/2023, n. 36 e gli atti attuativi.

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali.

VISTE le altre disposizioni normative vigenti in materia.

per  i  motivi  espressi in premessa  che  si
intendono qui espressamente  confermati  e  trascritti

D E T E R M I N A

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, manutenzione straordinaria 

piazzale retrostante alla scuola in via Montessori, all’operatore economico Ditta Individuale Malito Marcello 

con sede in Contrada Valle, snc, 87010 -Torano Castello(CS), P.I. 02413470788 – il quale è risultato

disponibile con la massima urgenza e senza indugio alcuno ad eseguire il lavoro di che trattasi, per l’importo 

complessivo ritenuto congruo e conveniente di 5.500,00 compresa  IVA al 10%;

2. DI IMPEGNARE , la somma totale di 5.500,00 compresa IVA al 10% sul Capitolo n. 2840 del vigente 

Bilancio Comunale;

3. DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 è il Geom. Giovanni Luca Stizzo e che 

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in nessuna situazione di 

conflitto di interessi;

4. DI DARE ATTO che quanto dovuto allo stesso operatore, sopra generalizzato, sarà liquidato con 

successivo/i provvedimento/i, a seguito di presentazione di regolare/i fattura/e elettronica/e;

5. DI DISPORRE che i pagamenti di cui alla presente procedura, ai fini dell’applicazione   della L. 13 agosto 

2010 n.136 e s.m.i., dovranno essere effettuati tramite bonifico bancario e recare l’indicazione del CIG 

B2F92692CC e degli estremi del presente atto;

6. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza 

Pubblica e in virtù dei principi contabili di cui al D.lgs. 23    giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi 

Contabili);

7. DI ATTESTARE, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione 

Amministrativa.

8. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria di cui al suddetto comma 1 

dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000.

9. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA per rendere nota la fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel sito internet dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione 

“Opere Pubbliche”.

10. DI DARE MANDATO AL RESPONSABILE DELLA TRASPARENZA per le opportune 

pubblicazioni sul profilo internet del Comune www.comune.lattarico.cs.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi del D.lgs. n. 

33/2013 e del D.lgs. n. 36/2023.


